DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 681/2021

EDITAL Nº. 250/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL.

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de reuniões da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), Diretoria de Licitações e Compras (DLC),
localizada  na Rua Cândido Machado, 429, Sala  ,403, 4º  andar,  Centro,  Canoas/RS, reuniu-se a
Pregoeira  e sua equipe de apoio designada pela Portaria nº.  2.215, 17 de agosto de 2021, para
proceder à análise dos PEDIDO DE ESCLARECIMENTO encaminhado na data de 18/11/2021,
interposto pela empresa: MECANICA DO AR ENGENHARIA SISTEMAS DE VENTILAÇÃO E
CLIMATIZAÇÃO, enviado através do E-mail:  pregaoeletronico@canoas.rs.gov.br. A abertura da
Licitação está agendada para o dia 23/11/2021. Preliminarmente consigna-se que a Pregoeira não
detém de  conhecimento  técnico  em relação  ao  objeto  do  respectivo  pedido  de  esclarecimento,
assim,  feita  uma  análise  e  considerando  à  questão  de  ordem  técnica  foi  encaminhado  para  a
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública  que  manifestou  conforme  segue:  Transcrição  da
solicitação  do  Pedido  de  Esclarecimento  interposto  pela  empresa:  MECANICA DO  AR
ENGENHARIA SISTEMAS  DE VENTILAÇÃO E  CLIMATIZAÇÃO de  18/11/2021. A/C
Sras Elisiane e Dioneia     Boa noite,     Referente ao Pregão Eletrônico nº 250/2021 que tem como
objeto:     Contratação de empresa técnica para manutenção preventiva e corretiva de 31 (trinta e
uma)  Câmaras  Frias  das  Salas  de  Vacinas  das  Unidades  Básicas  de  Saúde e  Imunologia,  12
(doze)marca  Biotecno;  12  (doze)  marca  Nova  Instruments;  07  (sete)  marca  Indrel  incluindo
conserto  com  fornecimento  e  substituição  de  peças  de  reposição  necessárias  ao  pleno
restabelecimento e funcionamento das mesmas. Conforme relacionado na tabela em que consta o
quantitativo das unidades de saúde e as marcas de Câmeras Frias para atender a demanda da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  Departamento  da  Vigilância  em  Saúde  do  Município  de
Canoas/RS.    Temos interesse em participar desta licitação porém para que possamos analisar a
viabilidade gostaríamos de saber sobre as condições das máquinas se as mesmas foram adquiridas
recentemente  ou  se  são  câmaras  frias  antigas  com  frequente  intercorrência  de  manutenções
corretivas  ?  Se  possível  informar  os  dados  do  certame em que  as  mesmas  foram adquiridas?
Confirmo que envio esse pedido de esclarecimento em prazo tempestivo conforme item 1.9 do edital
deste certame. Fico no aguardo de seu breve retorno     Desde já agradeço.      Atenciosamente  .   FELIPE
FERREIRA MECANICA DO AR ENGENHARIA     SISTEMAS DE VENTILAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO
CREA 212754/RS   -    FONE: (53) 3305.6501   -    WHATSAPP: (53) 99106.9505   -    RUA MARCÍLIO
DIAS  1940  CENTRO  PELOTAS-RS   -    www.mecanicadoar.com  .  Diante  da  Manifestação  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  SMS  –  Setor  de  Imunologia/DVS  representada  pela  Sra.
Bernadete  Bostardin  dos  Santos  –  matricula:  7415-2  –  Função:  Auxiliar  de  Enfermagem
responde: Boa tarde, Todas as câmaras de conservação são novas, adquiridas entre os anos de 2019
e 2020. Apenas 3 câmaras da marca Indrel, são mais antigas, sendo as estas as que menos dão
problemas. Att. Setor de Imunologia/DVS – Fone: (51) 34788477. Assim, espero ter respondido a
contento  o  questionamento  apresentado  pela  empresa: MECÂNICA  DO  AR
ENGENHARIA SISTEMAS  DE VENTILAÇÃO  E CLIMATIZAÇÃO A presente  Ata  terá  sua
publicidade no DOMC - Diário Oficial do Município e no Site do Banrisul. Nada mais havendo
digno de registro, encerra -se a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

ANO 2021 - Edição Complementar 1 - 2664 - Data 23/11/2021 - Página 1 / 2

Dionéia Enghusen
Pregoeira

ANO 2021 - Edição Complementar 1 - 2664 - Data 23/11/2021 - Página 2 / 2